АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.07. 2015

                                                    № 64

Об утверждении Плана мероприятий

по обеспечению социально-
экономической стабильности
в Калининском районе города
Челябинска на 2015 год
В целях своевременного принятия оперативных мер по обеспечению социально-экономической стабильности и по снижению социальной напряженности в Калининском районе города Челябинска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению социально-экономической стабильности в Калининском районе города Челябинска на 2015 год (далее - План мероприятий) (приложение 1).

2. Утвердить состав оперативного штаба по обеспечению социально-экономической стабильности в Калининском районе города Челябинска (далее - оперативный штаб) (приложение 2).

3. Проводить совещания оперативного штаба не реже одного раза в квартал.

4. Руководителям структурных подразделений Администрации района:

1)
обеспечить выполнение утвержденного Плана мероприятий;

2)
предоставлять в отдел экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок Администрации района на бумажном носителе и в электронном виде информацию о ходе выполнения утвержденного Плана мероприятий ежеквартально в срок до 10 числа по форме согласно приложению 3.

5. Рекомендовать Буряк Л.Н., начальнику Калининского управления социальной защиты населения Администрации города Челябинска, Гатиятулиной З.М., заместителю директора – начальнику отдела по Калининскому району областного казенного учреждения Центр занятости населения города Челябинска Сергееву С.Ю., начальнику Отдела полиции «Калининский» Управления Министерства внутренних дел России по городу Челябинску исполнение подпунктов 1, 2 пункта 4 настоящего постановления.
6. Организационному отделу (Филиппова В.Б.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района в сети Интернет.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района Матвееву И.Г.

Приложение № 1
к постановлению
Администрации района
от 02.07. 2015 № 64
План мероприятий по обеспечению социально-экономической стабильности
в Калининском районе города Челябинска на 2015 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	I.
	Создание системы антикризисного управления

	1.
	Создание оперативного штаба по обеспечению социально-экономической стабильности в Калининском районе города Челябинске
	июнь
	Епанихина Г.В., заместитель Главы Администрации района

	2.
	Организация работы оперативного штаба по обеспечению социально-экономической стабильности в Калининском районе города Челябинске
	ежеквартально
	Матвеева И.Г., заместитель Главы Администрации района

	3.
	Мониторинг реализации Плана мероприятий по обеспечению социально-экономической стабильности в Калининском районе города Челябинске на 2015 год
	ежеквартально
	Нургалеева В.Р., заместитель начальника отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	II.
	Повышение конкурентоспособности экономики

	Поддержка промышленных предприятий района и содействие развитию малого и среднего бизнеса

	4.
	Мониторинг основных показателей деятельности предприятий Калининского района города Челябинске
	ежеквартально
	Нургалеева В.Р., заместитель начальника отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	5.
	Мониторинг по задолженности по заработной плате на предприятиях Калининского района города Челябинске
	в течение года
	-«-

	6.
	Взаимодействие Администрации района с руководителями предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории района (Совет директоров) по вопросам социально-экономического развития района
	в течение года
	Колесник С.В.,

Глава Администрации района

	7.
	Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Калининском районе города Челябинска: организация и проведение бесплатных семинаров, «круглых столов»
	в течение года
	Нургалеева В.Р., заместитель начальника отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	III.
	Развитие человеческого потенциала

	Защита социально незащищенных слоев населения

	8.
	Мониторинг социально незащищенных категорий граждан, нуждающихся в получении разнообразных видов социальной помощи и поддержки, через органы и учреждения социальной защиты населения города Челябинска
	в течение года
	Буряк Л.Н., начальник Калининского управления социальной защиты населения Администрации города Челябинска

	9.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди населения по вопросам предоставления мер социальной поддержки
	в течение года
	-«-

	10.
	Реализация мер, направленных на повышение уровня жизни отдельных групп населения, повышение их реальных доходов за счет адресного предоставления мер социальной поддержки, установленных федеральным и областным законодательством (своевременная выплата пособий, компенсаций, субсидий, льгот)
	в течение года
	-«-

	11.
	Реализация дополнительных мер социальной поддержки населения, направленных на повышение качества и уровня жизни отдельных групп населения, повышение их реальных доходов за счет адресного предоставления материальной и натуральной помощи и социальных услуг в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Челябинска»
	в течение года
	-«-

	12.
	Предоставление социальных услуг малообеспеченным гражданам, гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, семьям с детьми, инвалидам
	в течение года
	-«-

	13.
	Взаимодействие с профессиональными социально ориентированными некоммерческими организациями по оказанию социальных услуг, направленных на поддержку инвалидов и семей с детьми
	в течение года
	-«-

	14.
	Внедрение новой технологии работы с семьями, нуждающимися в социальной поддержке, и семьями, оказавшимися в трудной жизненной ситуации – «социальный контракт»
	в течение года
	-«-

	15.
	Проведение патронажа семей, находящихся в социально опасном положении, и семей «группы риска» с целью выявления проблем и оказания социальной помощи
	в течение года
	-«-

	Повышение качества жизни населения

	16.
	Активизация деятельности межведомственной рабочей группы Калининского района города Челябинска по обеспечению полноты и своевременности поступления налогов, сборов в бюджет Калининского района города Челябинска и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, исполнения трудового законодательства в части своевременности и полноты выплаты заработной
	в течение года
	Нургалеева В.Р., заместитель начальника отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	17.
	Мониторинг обстановки в рамках работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Калининском районе города Челябинска
	в течение года
	Сергеев С.Ю., начальник Отдела полиции «Калининский» Управления Министерства внутренних дел России по городу Челябинску

	18.
	Активизация деятельности правоохранительных ведомств в части профилактики преступлений и правонарушений на территории Калининского района города Челябинска
	в течение года
	-«-

	19.
	Повышение экономической активности подростков и молодежи через организацию занятости подростков по программе трудоустройства несовершеннолетних граждан
	июнь-сентябрь
	Макарова А.Н., начальник отдела по культуре, физической культуре и работе с молодежью

	20.
	Совершенствование системы профилактических мер по профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде в Калининском районе города Челябинска
	в течение года
	-«-

	21.
	Информационно-консультационная поддержка некоммерческих организаций (далее - НКО):

- размещение информации, относящейся к деятельности НКО, на официальном сайте Администрации Калининского района г. Челябинска www.kalinadmin.ru в сети Интернет в подразделе «Общественные организации» раздела «Жизнь района»,

- проведение совещаний с председателями комитетов территориального общественного самоуправления
	в течение года
	Филиппова В.Б., начальник организационного отдела

	22.
	Проработка с учетом потребностей населения и согласование с руководителями розничных рынков, торговых комплексов, торгово-выставочных площадок выделения мест для торговли собственной продукцией пенсионерам-садоводам (на бесплатной основе) и сельскохозяйственным товаропроизводителям (на льготной основе)
	июль
	Шишкина Н.Б., начальник отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	23.
	Содействие в организации сезонных ярмарок по реализации сельскохозяйственной продукции в период массовой уборки урожая на территориях района в местах пересечения покупательских потоков
	сентябрь - октябрь
	-«-

	Стабилизация ситуации на рынке труда

	24.
	Мониторинг ситуации на рынке труда (сведения об увольнении работников в связи с ликвидацией организаций, либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников)
	еженедельно
	Гатиятулина З.М., заместитель директора – начальник отдела по Калининскому району областного казенного учреждения Центр занятости населения города Челябинска

	25.
	Своевременное информирование Администрации района по мониторингу ситуации на рынке труда
	в течение года
	-«-

	26.
	Организация выездных предувольнительных консультаций для высвобождаемых работников (мобильный офис центра занятости) с предоставлением вакансий, в том числе с участием представителей кадровых служб организаций, осуществляющих набор персонала
	еженедельно
	-«-

	27.
	Организация информирования населения и работодателей об услугах службы занятости, по трудовому законодательству Российской Федерации через бесплатную «горячую линию» Центра занятости, личный прием в Центре консультаций и районных отделах
	в течение года
	-«-

	28.
	Дополнительные мероприятия, направленные на снижение напряженности на рынке труда (в случае выделения финансовых средств на реализацию):

- организация общественных работ
	в течение года
	-«-

	IV.
	Муниципальное управление

	Финансово-бюджетная политика

	29.
	Мониторинг поступления доходов в бюджет Калининского района города Челябинска
	ежедневно
	Туртурико О.В., начальник отдела финансов

	30.
	Проведение ожидаемой оценки бюджета Калининского района города Челябинска
	в течение года
	-«-

	31.
	Анализ поступления доходов в бюджет Калининского района города Челябинска в сопоставимых условиях
	в течение года
	-«-

	32.
	Сохранение тенденции к сокращению муниципального долга, и, соответственно, расходов на обслуживание долговых обязательств
	в течение года
	-«-

	33.
	Учет средств бюджета Калининского района города Челябинска, остающихся после достижения целей в процессе размещения заказов на поставку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	в течение года
	-«-

	34.
	Организация работы по открытию лимитов бюджетных обязательств и кассового плана с учетом приоритетности расходов, остатков неиспользованного кассового плана и остатков на счетах
	в течение года
	-«-

	35.
	Недопущение принятия новых расходных обязательств без наличия источников финансирования
	в течение года
	-«-

	36.
	Реализация мероприятий в сфере осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд по Администрации Калининского района города Челябинска, направленных на снижение расходов и неэффективной траты бюджетных средств
	в течение года
	Нургалеева В.Р., заместитель начальника отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

Приложение № 2
к постановлению
Администрации района

от 02.07.2015 № 64
Состав оперативного штаба по обеспечению социально-экономической стабильности

в Калининском районе города Челябинска
	Колесник Сергей Валерьевич
	–
	Глава Администрации района, руководитель оперативного штаба

	Епанихина Галина Валентиновна
	–
	заместитель Главы Администрации района

	Матвеева Ирина Геннадьевна
	–
	заместитель Главы Администрации района

	Макарова Анастасия Николаевна
	–
	начальник отдела по культуре, физической культуре и работе с молодежью

	Нургалеева Венера Рофетовна
	–
	заместитель начальника отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	Туртурико Оксана Викторовна
	–
	начальник отдела финансов

	Филиппова Вита Борисовна
	–
	начальник организационного отдела

	Шишкина Нонна Борисовна
	–
	начальник отдела экономики, торговли и обеспечения муниципальных закупок

	Буряк Лариса Николаевна
	–
	начальник Калининского управления социальной защиты населения Администрации города Челябинска (по согласованию)

	Гатиятулина Зитта Михайловна
	–
	заместитель директора – начальник отдела по Калининскому району областного казенного учреждения Центр занятости населения города Челябинска (по согласованию)

	Сергеев Сергей Юрьевич
	–
	начальник Отдела полиции «Калининский» Управления Министерства внутренних дел России по городу Челябинску (по согласованию)

	Шагиахметова

Ильвира Валимухаметовна
	–
	ведущий специалист–эксперт Челябинского отдела государственной статистики Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области (по согласованию)

Приложение № 3
к постановлению
Администрации района

от 02.07.2015 № 64
Форма

Информация о ходе выполнения
утвержденного Плана мероприятий по обеспечению социально-экономической стабильности в Калининском районе города Челябинска на 2015 год
за ______________________________ 20__

(квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Информация о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

Руководитель

Исполнитель: Ф.И.О.

телефон